本次交易募集配套资金总额不超过 30,400.00万元，不超过本次拟以发行股份和可

转换公司债券方式购买资产交易价格的 100%，募集配套资金发行股份的数量不超

过上市公司本次发行前总股本的 30%。本次发行的股份数量经深交所审核、中国

证监会注册后，根据询价结果最终确定。

锁定期安排

本次配套募集资金的认购方所认购的上市公司股份，自该等股份发行结束之日起

6 个月内不得转让。上述锁定期内，配套募集资金认购方由于上市公司送股、转
增股本等原因增持的上市公司股份，同时遵照上述锁定期进行锁定。若上述锁定

股份的承诺与证券监管部门的最新监管意见不相符，配套募集资金认购方将根据

监管机构的最新监管意见进行相应调整。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司成立于 2004 年 4 月，专注于以视频为核心的智慧视频、智能家居、汽车

电子领域芯片的设计开发，为客户提供高性能视频编解码 SoC 芯片、图像信号处理器

ISP 芯片及完整的产品解决方案，以及提供技术开发、IC 设计等专业技术服务。本次

交易前，上市公司持有标的公司 51%股权，标的公司为上市公司合并报表范围内的控

股子公司。本次交易后，标的公司将成为上市公司的全资子公司，上市公司主营业务

不会发生变化，不会因本次交易而从事新的业务，亦不会因本次交易形成多主业经营。

本次交易将进一步优化上市公司整体业务布局，增强公司抗风险能力和核心竞争

力，提升长期盈利能力和持续经营能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易中以发行股份方式向交易对方支付的交易对价为 15,882.24 万元，发行价

格为 38.00 元/股，则本次购买资产发行股份的发行数量为 4,179,535 股；本次以发行可

转换公司债券方式向交易对方支付的交易对价为 15,882.24 万元，初始转股价格为 38.00

元/股，按照初始转股价格全部转股后的股份数量为 4,179,533 股。

华泰联合证券有限责任公司   独立财务顾问报告（修订稿）

8

在不考虑配套融资的情况下，假设本次购买资产发行的可转换公司债券未转股和

按初始转股价格全部转股两种情形，本次交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前
本次交易后（不考虑配套

融资，可转债未转股）

本次交易后（不考虑配套融

资，可转债全部转股）

持股数量
（股）

持股比例
持股数量
（股）

持股比例
持股数量
（股）

持股比例

东方企慧 36,325,156 15.75% 36,325,156 15.47% 36,325,156 14.81%

陈春梅 30,707,851 13.32% 30,707,851 13.08% 31,547,168 12.86%

杨小奇 17,430,860 7.56% 17,430,860 7.42% 17,430,860 7.11%

上海朗瀚 16,441,291 7.13% 16,441,291 7.00% 16,441,291 6.70%

杰智控股 13,637,603 5.91% 13,637,603 5.81% 13,637,603 5.56%

龚传军 5,753,877 2.50% 5,753,877 2.45% 5,753,877 2.35%

上海少薮派投

资管理有限公

司－少数派万
象更新 2 号私

募证券投资基

金

2,910,525 1.26% 2,910,525 1.24% 2,956,376 1.21%

海风投资 - - - - - -

杨松涛及其一

致行动人合

计：

3,581,215 1.55% 7,760,750 3.31% 11,940,283 4.87%

上海灵芯 - - 2,858,528 1.22% 5,717,054 2.33%

上海视擎 - - 1,284,173 0.55% 2,568,346 1.05%

杨松涛 - - 36,834 0.02% 73,668 0.03%

杨松涛配偶 74,170 0.03% 74,170 0.03% 74,170 0.03%

湖州灵视 2,428,233 1.05% 2,428,233 1.03% 2,428,233 0.99%

湖州智擎 1,078,812 0.47% 1,078,812 0.46% 1,078,812 0.44%

其他 103,798,459 45.01% 103,798,459 44.21% 109,199,865 44.53%

合计 230,586,837 100.00% 234,766,372 100.00% 245,232,479 100.00%

注 1：以上为截至 2023 年 12 月 31 日上市公司持股数据测算；交易对方取得新增股份数量按照向

下取整精确至整数股，且交易对方放弃对不足一股部分对应现金的支付主张；此处假设可转换公
司债券转股的股份来源为公司增发的股票。

注 2：在计算“本次交易后（不考虑配套融资，可转债全部转股）”情形的持股比例时，根据《上

市公司收购管理办法》，持股数量=投资者持有的股份数量+投资者持有的可转换为公司股票的非股

权类证券所对应的股份数量+投资者可通过本次交易取得的新增股份数量，持股比例=（投资者持
有的股份数量+投资者持有的可转换为公司股票的非股权类证券所对应的股份数量+投资者可通过

本次交易取得的新增股份数量）/（上市公司已发行股份总数+上市公司本次用于购买资产所发行的

股份总数+上市公司发行的可转换为公司股票的非股权类证券所对应的股份总数）。

本次交易前，杨小奇、杰智控股、陈春梅、龚传军存在一致行动关系，杨小奇基

华泰联合证券有限责任公司   独立财务顾问报告（修订稿）

9

于一致行动协议安排可实际控制公司合计 29.29%的表决权，为公司的控股股东、实际

[…]

对于本次交易涉及的信息披露义务，上市公司已经按照《证券法》《上市公司信息

披露管理办法》《重组管理办法》等规则要求履行了信息披露义务。上市公司将继续按

照相关法规的要求，及时、准确地披露本次交易的进展情况，使投资者及时、公平地

知悉本次交易相关信息。

（二）严格履行相关程序

在本次交易中，上市公司将严格按照相关规定履行法定程序进行表决、披露。独

立董事对相关事项发表事前认可意见和独立意见。

（三）网络投票安排

上市公司根据中国证监会《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》等有

关规定，为给参加股东大会的股东提供便利，除现场投票外，上市公司就本次重组方

案的表决将提供网络投票平台，股东可以直接通过网络进行投票表决。

（四）分别披露股东投票结果

上市公司将对中小投资者表决情况单独计票，单独统计并披露除公司的董事、监

事、高级管理人员、单独或者合计持有公司 5%以上股份的股东以外的其他中小股东的

投票情况。

（五）关联方回避表决

根据《股票上市规则》等有关规定，本次交易构成关联交易。在公司董事会审议

本次交易相关议案时，关联董事已回避表决；在召开股东大会审议本次交易时，将提

请关联方回避表决相关议案，从而充分保护全体股东特别是中小股东的合法权益。

华泰联合证券有限责任公司   独立财务顾问报告（修订稿）

12

（六）资产定价公允、公平、合理

本次交易中，上市公司已聘请符合《证券法》规定的资产评估机构对标的资产进

行评估，确保本次交易的定价公允、公平、合理。同时，公司独立董事已对本次交易

涉及的评估定价的公允性发表独立意见。上市公司已聘请独立财务顾问和法律顾问，

将对本次交易的实施过程、资产过户事宜和相关后续事项的合规性及风险进行核查，

并发表明确的意见。

（七）锁定期安排

根据交易各方签署的《补充协议》和《业绩承诺及补偿协议》，本次交易中，上海

灵芯、上海视擎及杨松涛对其通过本次交易中取得的上市公司股份和可转换公司债券

作出了相应的锁定安排。具体锁定安排情况参见本独立财务顾问报告“第一节 本次交

易概况”之“二、本次交易具体方案”之“（四）本次发行股份和可转换公司债券的锁

定期安排”。前述股份和可转换公司债券锁定期的约定与证监会或深交所等证券监管机

构的最新监管意见不符的，前述各方将根据届时相关证券监管机构的监管意见对股份

和可转换公司债券锁定期进行相应调整。

七、本次交易摊薄即期回报情况及相关填补措施

（一）本次交易对当期每股收益的影响

根据上市公司备考审阅报告，本次收购完成前后，上市公司每股收益如下：

项目

2023 年 1-9月 2022 年

交易前
交易后

（备考）
变动比例 交易前

交易后

（备考）
变动比例

基本每股收益
（元/股）

0.7820 0.7658 -2.07% 1.7400 1.6102 -7.46%

稀释每股收益
（元/股）

0.7807 0.7646 -2.06% 1.7340 1.6046 -7.46%

本次交易完成后，上市公司 2022 年和 2023 年 1-9 月每股收益较交易前略有下降，

主要系本次交易涉及发行股份购买资产，上市公司的总股本将增加，以及上市公司在

2021 年度合并标的公司后，根据标的公司可辨认净资产公允价值新增确认的无形资产

摊销对每股收益的影响在交易完成后增加导致。

根据《业绩承诺及补偿协议》，业绩承诺方承诺标的公司在 2023 年度、2024 年度

及 2025 年度实现的考核净利润合计不低于 28,170 万元（其中：2023 年不低于 6,350 万

华泰联合证券有限责任公司   独立财务顾问报告（修订稿）

13

元、2024 年不低于 9,210 万元、2025 年不低于 12,610 万元）。若未来承诺净利润实现，

将增加上市公司的每股收益水平。

（二）上市公司对防范本次交易摊薄即期回报及提高未来回报能力采取的措施

本次交易完成后，上市公司 2022 年和 2023 年 1-9 月每股收益较交易前略有下降，

若未来上市公司业务未能获得相应幅度的增长，上市公司每股收益指标将存下降的风

险。公司将采取以下措施，积极防范本次交易摊薄即期回报及提高未来回报能力。

1、进一步加强经营管理和内部控制，提高经营效率

本次交易完成后，上市公司将进一步完善公司治理体系、管理体系和制度建设，

加强企业经营管理和内部控制，健全激励与约束机制，提高上市公司日常运营效率。

上市公司将全面优化管理流程，降低上市公司运营成本，更好地维护上市公司整体利

益，有效控制上市公司经营和管理风险。

2、通过实施整合计划，促进优势互补

[…]

华泰联合证券有限责任公司   独立财务顾问报告（修订稿）

57

（二）本次交易构成关联交易

本次交易对方之一海风投资实际受 SK Inc.、SK Telecom Co.，Ltd、SK Innovation

Co.,Ltd、陈浩、王能光、朱立南、李家庆共同控制，其中陈浩、王能光、朱立南、李

家庆通过君联资本控制海风投资。陈浩、李蓬同时担任君联资本董事及上市公司董事。

根据《股票上市规则》等相关规定，本次交易构成关联交易。

（三）本次交易不构成重组上市

公司自上市以来，实际控制人未发生变动，本次交易前后，上市公司实际控制人

不会发生变化，因此，本次交易不构成《重组办理办法》第十三条规定的重组上市。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

上市公司成立于 2004 年 4 月，专注于以视频为核心的智慧视频、智能家居、汽车

电子领域芯片的设计开发，为客户提供高性能视频编解码 SoC 芯片、图像信号处理器

ISP 芯片及完整的产品解决方案，以及提供技术开发、IC 设计等专业技术服务。本次

交易前，上市公司持有标的公司 51%股权，标的公司为上市公司合并报表范围内的控

股子公司。本次交易后，标的公司将成为上市公司的全资子公司，上市公司主营业务

不会发生变化，不会因本次交易而从事新的业务，亦不会因本次交易形成多主业经营。

本次交易将进一步优化上市公司整体业务布局，增强公司抗风险能力和核心竞争

力，提升长期盈利能力和持续经营能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易中以发行股份方式向交易对方支付的交易对价为 15,882.24 万元，发行价

格为 38.00 元/股，则本次购买资产发行股份的发行数量为 4,179,535 股；本次以发行可

转换公司债券方式向交易对方支付的交易对价为 15,882.24 万元，初始转股价格为 38.00

元/股，按照初始转股价格全部转股后的股份数量为 4,179,533 股。

在不考虑配套融资的情况下，假设本次购买资产发行的可转换公司债券未转股和

按初始转股价格全部转股两种情形，本次交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称 本次交易前
本次交易后（不考虑配套
融资，可转债未转股）

本次交易后（不考虑配套融
资，可转债全部转股）

华泰联合证券有限责任公司   独立财务顾问报告（修订稿）

58

持股数量
（股）

持股比例
持股数量
（股）

持股比例
持股数量
（股）

持股比例

东方企慧 36,325,156 15.75% 36,325,156 15.47% 36,325,156 14.81%

陈春梅 30,707,851 13.32% 30,707,851 13.08% 31,547,168 12.86%

杨小奇 17,430,860 7.56% 17,430,860 7.42% 17,430,860 7.11%

上海朗瀚 16,441,291 7.13% 16,441,291 7.00% 16,441,291 6.70%

杰智控股 13,637,603 5.91% 13,637,603 5.81% 13,637,603 5.56%

龚传军 5,753,877 2.50% 5,753,877 2.45% 5,753,877 2.35%

上海少薮派投

资管理有限公

司－少数派万
象更新 2 号私

募证券投资基

金

2,910,525 1.26% 2,910,525 1.24% 2,956,376 1.21%

海风投资 - - - - - -

杨松涛及其一

致行动人合

计：

3,581,215 1.55% 7,760,750 3.31% 11,940,283 4.87%

上海灵芯 - - 2,858,528 1.22% 5,717,054 2.33%

上海视擎 - - 1,284,173 0.55% 2,568,346 1.05%

杨松涛 - - 36,834 0.02% 73,668 0.03%

杨松涛配偶 74,170 0.03% 74,170 0.03% 74,170 0.03%

湖州灵视 2,428,233 1.05% 2,428,233 1.03% 2,428,233 0.99%

湖州智擎 1,078,812 0.47% 1,078,812 0.46% 1,078,812 0.44%

其他 103,798,459 45.01% 103,798,459 44.21% 109,199,865 44.53%

合计 230,586,837 100.00% 234,766,372 100.00% 245,232,479 100.00%

注 1：以上为截至 2023 年 12 月 31 日上市公司持股数据测算；交易对方取得新增股份数量按

照向下取整精确至整数股，且交易对方放弃对不足一股部分对应现金的支付主张；此处假设可转

换公司债券转股的股份来源为公司增发的股票。

注 2：在计算“本次交易后（不考虑配套融资，可转债全部转股）”情形的持股比例时，根据《上

市公司收购管理办法》，持股数量=投资者持有的股份数量+投资者持有的可转换为公司股票的非股

权类证券所对应的股份数量+投资者可通过本次交易取得的新增股份数量，持股比例=（投资者持
有的股份数量+投资者持有的可转换为公司股票的非股权类证券所对应的股份数量+投资者可通过

本次交易取得的新增股份数量）/（上市公司已发行股份总数+上市公司本次用于购买资产所发行的

股份总数+上市公司发行的可转换为公司股票的非股权类证券所对应的股份总数）。

本次交易前，杨小奇、杰智控股、陈春梅、龚传军存在一致行动关系，杨小奇基

于一致行动协议安排可实际控制公司合计 29.29%的表决权，为公司的控股股东、实际

控制人；本次交易完成后，杨小奇预计在两种情形下可实际控制公司合计 28.76%或

华泰联合证券有限责任公司   独立财务顾问报告（修订稿）